
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

« /У» М№> 202 -Зг.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации работы по проведению профилактического мероприятия - 
установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания 

семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной 
ситуации, многодетных семей на территории городского округа 

«город Дербент»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
администрация городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения профилактического мероприятия 
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания 
семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной 
ситуации, многодетных семей на территории городского округа «город Дербент» в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать межведомственную рабочую группу по организации определения 
подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями мест 
проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной 
жизненной ситуации, многодетных семей на территории городского округа «город 
Дербент».

3. Утвердить Состав межведомственной рабочей группы по организации 
определения подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями 
мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной 
жизненной ситуации, многодетных семей на территории городского округа «город 
Дербент» в соответствии с Приложением № 2 к настоящему постановлению.

4. Финансовому управлению администрации городского округа «город 
Дербент» (Рагимову А.А.) предусмотреть необходимые финансовые средства для 
закупки автономных дымовых пожарных извещателей.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


5. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Дербент организовать 
осуществление мер по закупке и установке автономных дымовых пожарных 
извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории 
г. Дербент из средств бюджета городского округа «город Дербент», 
предусмотренных в бюджетной смете МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» 
г. Дербент, на указанные цели в текущем году.

6. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно-коммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Агамирзоева А.И.

/7 /
Яг> JL

Глава • . ) Р.С. Пирмагомедов



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа «город Дербент»

от /£

ПОРЯДОК

проведения профилактического мероприятия - установки автономных 
дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в 
социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных 

семей на территории городского округа «город Дербент»

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления по предотвращению гибели людей от пожаров путем проведения 
профилактического мероприятия - установки автономных дымовых пожарных 
извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилых помещениях граждан, 
проживающих на территории городского округа «город Дербент».

2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных 
жилых домах в местах проживания семей, находящихся в социально опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории 
городского округа «город Дербент» (далее - семьи), в целях своевременного 
обнаружения пожаров или загораний 6 жилых помещениях.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется:

- в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящихся в социально опасном 
положении и трудной жизненной ситуации;

- в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями.

4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений категорий, 
указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо:

- иметь постоянное место жительства на территории городского округа «город 
Дербент» с подтверждением регистрации по месту жительства в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда либо принадлежащих ей на праве собственности;

- предоставить согласие на обработку администрацией городского округа «город 
Дербент» (далее - администрация) персональных данных членов семьи. Согласие 
оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

- предоставить согласие на установку пожарных извещателей;

5. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат оснащению 
пожарными извещателями, актуализируются администрацией ежегодно до 01 апреля 
календарного года и представляются на согласование главы городского округа «город 
Дербент» в соответствии с Приложением № 3 к Порядку.
6. Глава городского округа «город Дербент» рассматривает поступившие списки 
и принимает решение о подлежащих оборудованию пожарными извещателями 
проживания семей, в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа «город Дербент» в текущем финансовом году.



7. Рабочая группа создается из представителей администрации городского округа 
«город Дербент», отдела опеки и попечительства г. Дербент, комиссии по делам 
несовершеннолетних, ОНД и ПР № 7 УНД ГУ МЧС России по РД, Управления 
социальной защиты населения в муниципальном образовании «город Дербент», 
управляющих компании, ТСЖ.

8. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит 
комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными 
в списки подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем 
финансовом году.

9. Комиссионное обследование включает в себя:

- рассмотрение поступивших документов;

- проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых 
семьей;

- оформление отказа семьи от установки автономного пожарного извещателя, в 
соответствии с формой заявления согласно Приложению № 4 к Порядку;

- при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности 
установленных пожарных извещателей;

- передачу после установки пожарных извещателей по акту приема-передачи 
имущества в безвозмездное пользование семье в соответствии с Приложением № 5 к 
Порядку.

10. После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного 
списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными 
извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа «город Дербент

от

СОСТАВ 
межведомственной рабочей группы по организации определения подлежащих 

оборудованию автономными пожарными извещателями мест проживания семей, 
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, 

многодетных семей на территории городского округа «город Дербент»

№ п/п
Состав комиссии

1. Заместитель главы администрации городского округа «город Дербент»

2. Руководитель МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Дербент

3. Начальник отдела опеки, попечительства и несовершеннолетних 
администрации городского округа «город Дербент».

4. Начальник Управления социальной защиты населения в муниципальном 
образовании "город Дербент" (по согласованию)

5.
Начальник ОНД и ПР № 7 УНД ГУ МЧС России по РД. (по 
согласованию).

6. Начальник ОМВД России по г. Дербенту (по согласованию).
7. Представители управляющей компании (по согласованию).

8. И.о. директора ГБУ РД КЦСОН в МО «город Дербент»


